...videmur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora...

Nessuna definizione di *morbus* o *vitium* si riscontra invece in Masurio Sabino che preferisce, piuttosto, elencare caso per caso quando lo schiavo possa dirsi affetto dall'uno o dall'altro⁵²²:

Verba Masuri Sabini apposui ex libro iuris civilis secundo: "Furiosus mutusve cuive quod membrum lacerum laesumve est aut obest, quo ipse minus aptus sit, morborum sunt. Qui natura longe minus videt tam sanus est quam qui tardius currit".

Gellio, inoltre, riporta il parere di Servio che accorda la *redhibitio* allo schiavo cui manca un dente, e ciò a differenza di Labeone per il quale tante persone sono prive di un dente ma non per

discutevano non per esigenze pratiche ma per sottigliezze filosofiche. Sul passo di Modestino, cfr., inoltre, R. Martini, *Le definizioni dei giuristi romani*, cit., 358; F. Casavola, *Giuristi adrianei*, Napoli 1980, 13 e *ivi* nt. 2; C. Lanza, *Impedimenti del giudice. Alcuni modelli di «diritto classico»*, cit., 479 e 482 nt. 39; E. Parlamento, *Servus melancholicus. I vitia animi nella giurisprudenza classica*, cit., 5 ss. R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», *op. u. cit.*, 119, ha sostenuto che la differenza operata da Modestino, sia avvenuta in un periodo in cui (III secolo d.C.): «la distinzione tra *morbus* e *vitium* non aveva più una rilevanza nella pratica giudiziaria, poiché in quel periodo si era ormai completato il processo di assorbimento della nozione di *morbus* nella più generale categoria di *vitium*».

⁵²¹ D.21.1.4.3 (Ulp. 1 *ad ed. aedil. curul.*): *Idem Pomponius ait, quamvis non valide sapientem servum venditor praestare debeat, tamen, si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo usus nullus sit, videri vitium. Et videmur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere nisi ad corpora: animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non. Et ideo nominatim de errone et fugitivo excipitur: hoc enim animi vitium est, non corporis. Unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morborum non esse adnumeranda dixerunt: animi enim, non corporis hoc vitium esse.* Sul questo passo, cfr. P. Mader, *Mortuus redhibetur? Eine Untersuchung zum aedilischen Sachmängelrecht*, cit., 220 e *ivi* nt. 93; A. Watson, *Slavery and the Development of Roman Private Law*, in *BIDR.*, 90, 1987, 108 e *ivi* nt. 9; E. Parlamento, *ibidem*; R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», *op. u. cit.*, 161.

⁵²² Gell. *Noct. Att.* 4.2.15. Saranno dunque affetti da *morbus* il *furiosus*, il *mutuus* e colui che ha subito una lesione ad un arto grave tale da pregiudicare l'efficienza dello schiavo, mentre chi per natura ha la vista debole o è lento nel correre è, nell'ottica del giurista, da ritenersi sano. Il criterio della funzionalità emergerebbe nelle parole *quod ipse minus aptus sit*. Cfr. D.29.5.3.8 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Surdus quoque inter inbecillos numerandus est aut inter eos qui sub eodem tecto non sunt, quia ut illi per spatium, ita hic per morbum nihil audit*; D.29.5.3.9 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Caecus quoque veniam mereri debet*; D.29.5.3.10 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Mutum simili modo excipimus, sed ibi, ubi vocis tantum auxilium superfuit*; D.29.5.3.11 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Furiosos excipi nequaquam dubium est*. Rilevante anche l'opinione, sempre di Masurio Sabino, espressa in D.21.1.14 pr., a proposito della *mulier* che partorisce feti morti: il giurista la considera *morborum* se il difetto deriva dalla presenza di un *vitium* nella vulva. Sul punto, R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», *op. u. cit.*, 151 ss.

questo devono dirsi necessariamente morbose: sarebbe assurdo, infatti, affermare che gli uomini non nascono sani per il fatto che i bambini ne nascono privi⁵²³.

Un'altra definizione di morbo è data da Pomponio, riportata da Ulpiano⁵²⁴, in cui, distinguendo tra morbi perpetui e temporanei, è sostenuto che l'editto edilizio si estende ad entrambe le ipotesi⁵²⁵:

Pomponius recte ait non tantum ad perpetuos morbos, verum ad temporarios quoque hoc edictum pertinere.

⁵²³ Gell. Noct. Att. 4.2.12: *Eum vero, cui dens deesset, Servius redhiberi posse respondit, Labeo in causa esse redhibendi negavit: "nam et magna" inquit "pars dente aliquo carent, neque eo magis plerique homines morbosus sunt, et absurdum admodum est dicere non sanos nasci homines, quoniam cum infantibus non simul dentes gignuntur".* L'opinione di Labeone risulta anche da D.21.1.11 (Paul. 11 ad Sab.): *Cui dens abest, non est morbosus: magna enim pars hominum aliquo dente caret neque ideo morbosus sunt: praesertim cum sine dentibus nascimur nec ideo minus sani sumus donec dentes habeamus: alioquin nullus senex sanus esset.* Pur non menzionando il parere di Labeone, Paolo propone la stessa soluzione da questi elaborata aggiungendo l'assunto per cui nascendo privi di denti non siamo meno sani di quando li abbiamo: se così non fosse, nessun vecchio sarebbe sano. Cfr. C. Lanza, *Impedimenti del giudice. Alcuni modelli di «diritto classico»*, cit., 486 ss.; L. Manna, *Actio redhibitoria e responsabilità per vizi della cosa nell'editto de mancipiis vendundis*, cit., 37; R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», op. u. cit., 143.

⁵²⁴ D.21.1.6 pr. (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.). Sul frammento, C. Lanza, *Impedimenti*, op. u. cit., 488; E. Stolfi, *Studi sui «Libri ad edictum» di Pomponio. II. Contesti e pensiero*, Milano 2002, 462 ss. Cfr. D.21.1.4.5 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.): *Illud erit adnotandum, quod de morbo generaliter scriptum est, non de sontico morbo, nec mirum hoc videri Pomponius ait: nihil enim ibi agitur de ea re, cui hic ipse morbus obstet.* Sul morbus sonticus, si veda part. II, § 4.10.

⁵²⁵ Sul passo, G. Impallomeni, *L'editto degli edili curuli*, cit., 8 ss.; H. Ankum, *Towards a Rehabilitation of Pomponius*, in A. Watson (a cura di), *Daube Noster*, cit., 6; R. Zimmermann *The Law of Obligations: Roman Foundations of the Civilian Tradition*, cit., 313. E. Stolfi, *Studi sui «Libri ad edictum» di Pomponio, ibidem*, che a differenza di C. Lanza, *Impedimenti*, op. u. cit., 480 nt. 30 e 488, ritiene difficile identificare il *morbus temporarius* con un "breve stato morboso acuto". Cfr. R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*». *Dichiarazioni del venditore e vizi della cosa venduta nell'editto de mancipiis emundis vendundis*, cit., 109. Per Pomponio, inoltre, il grado di incidenza del *morbus vitiumve* può essere rilevante ai fini della *redhibitio*, essendo trascurabile una febbre lieve, un leggero dolore di orecchio o di denti, una piccola ferita, mentre vanno denunciati i *morbi* e i *vitia* di una certa entità. Cfr. D.21.1.4.6 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.): *Idem ait non omnem morbum dare locum redhibitioni, ut puta levis lippitudo aut levis dentis auriculaeve dolor aut mediocre ulcus: non denique febriculam quantulumlibet ad causam huius edicti pertinere.* A tal proposito, cfr. D.21.1.53 (Iav. 1 ex post. Labeonis.): *Qui tertiana aut quartana febris aut podagra vexarentur quive comitalem morbum habent, ne quidem his diebus, quibus morbus vacaret, recte sani dicentur*, in cui Giavoleno afferma che non possono considerarsi sani quelli che sono affetti, sebbene non in maniera continuativa, da febbre terzana e quartana, da gotta e da morbo comiziale; D.21.1.4.5 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.): *Illud erit adnotandum, quod de morbo generaliter scriptum est, non de sontico morbo, nec mirum hoc videri Pomponius ait: nihil enim ibi agitur de ea re, cui hic ipse morbus obstet*, in cui Ulpiano sostiene che quanto affermato in precedenza per il morbo in generale, non vale per il *morbus sonticus* che invece è rilevante ai fini dell'*actio redhibitoria*. Su D.21.1.4.5 si veda R. Backhaus, *rec. a U. Manthe, Die libri ex Cassio des Iavolenus Priscus*, Berlin 1982, in ZSS., 113, 1983, 623 e ivi nt. 42, e H. Siems, *Bemerkungen zu sunnis und morbus sonticus. Zum Problem des Fortwirkens römischen Rechts im frühen Mittelalter*, cit., 419 e nt. 35. Anche per Ulpiano non è necessario dichiarare quei difetti che non influiscono sul normale rendimento dello schiavo: D.21.1.1.8 (Ulp. 1 ad ed. aedil. curul.): *Proinde si quid tale fuerit vitii sive morbi, quod usum ministeriumque hominis impediatur, id dabit redhibitioni locum, dummodo meminerimus non utique quodlibet quam levissimumque efficere, ut morbosus vitiosusve habeatur. Proinde levis febricula aut vetus quartana quae tamen iam sperni potest vel vulnusculum modicum nullum habet in se delictum, quasi pronuntiatum non sit: contemni enim haec potuerunt. Exempli itaque gratia referamus, qui morbosus vitiosusque sunt.* Su questi frammenti, G. Impallomeni, *L'editto degli edili curuli*, cit., 8 ss.; L. Manna, *Actio redhibitoria e responsabilità per vizi della cosa nell'editto de mancipiis vendundis*, cit., 39 ss.; E. Stolfi, *Studi sui «Libri ad edictum» di Pomponio*, op. u. cit., 462 ss.; R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*», op. u. cit., 163 ss.